Sicut ergo, domine reverentissime atque dulcissime, Deo et vestro fideli famulo Waldoni abbati mandastis, ut me de talibus ex vestris verbis commouendo interrogaret, et exigendo commoueret, qui sicut vobis fidelis, ita mihi de hac re gravis et importunus exactor quamvis moderate extitit, ita per illum vobis remitto, ut inde ei gratias referatis, si quid in his bene dixerim, quæ per ejus urgentem exactionem volens nolens solvi: si autem aliquid male propter meum proprium neglectum, mihi poenitentiam quam velitis clementer imponatis. Opto vos bene semper valere in Deo, optime domine, et non tantum optime domine, sed et piissime atque amantissime Pater.

DUNGALI RECLUSI

LIBER ADVERSUS CLAUDIUM TAURINENSEM

AD LUDOVICUM ET LOTHARIUM AUGG.

(Ex Bibliotheca veterum Patrum.)

PRÆFATIO.

Antistitibus et clero Gallia Papirius Massonus.

Unde inter cætera prudentissime a L. Floro Romane Historiæ scriptore dictum puto, quæ maxime nec dubito quin recte hoc nomine appellari hæresis

debeat, speroque futurum ut catholica Ecclesia ex morte beatæ postquam illa senerit, solatium et quietem sit aliquando habitura : majores enim vestri hoc semper credidère, hanc pestem seu venenum cum dñi hiberit desurtum, tunc cum sacerdotes Domini se et greges sibi commissos diligenter excusserint, stauerintque sic vitam componere, ut reprehendi amplius non possint. Sanè superioribus sæculis plurimæ hæreses regnaverunt, quarum ne nomina quidem recensere possis, ita eveniet iis quæ nunc orbem alligunt, et cum diu sævierint evanescent. Claudius quidem Taurinensis episcopus olim pessime de imaginibus sentiens, fecit ut Jonas Aurelianensis antistes adversus hæresim illam scriberet, quod ab eo præstitum est Caroli Calvi temporibus, multa in eo opere de Carolo Magno, multa de Ludovico patre pio principe sanctæ Dei Ecclesiæ filio adversus pre-lytherum natione Hispanum, nomine Claudium dicuntur. At Dungalus, quem vobis nunc supplices offerimus, et ipse excellens theologus suo eodem Ludovico imperatore ejusque filio nobilissimo Augusto Lothario vixit. Hic libellum suum vocat responsiones ex auctoritate et doctrina sanctorum Patrum desloratas et excerptas continentem, sub nomine et honore gloriosissimorum principum Christianissimorum sanctæ Ecclesiæ rectorum dominum Ludovici maximi ac serenissimi imperatoris, ejusque filii Augusti Lotharii, contra insanas blasphemiasque Claudii Taurinensis nenas. In quo libello illa imprimis Dungali sententia notanda est : Qualis et quanta est insanæ elatio, et vana temeritas ut quod à primævo tempore Christianitatis per annos ferme 820 aut eo amplius a sanctis ac beatissimis Patribus et religiosissimis postmodum principibus ad gloriam et laudem Domini in ecclesiis et in quibuslibet Christianorum domibus fieri concessum, constitutum, et jussum est, unus homo blasphemare, reprehendere, conculcare, projicere ac sufflare præsumat? quasi in tanto jam dicto spatio nullus sic sanctus vel sapiens in Ecclesia Dei existisset auctor, qui tam ardentissimum in corde suo zelum vel subtilissimum haberet intellectum sicut iste qui audet oppugnare quod ceteri, quasi formidolosi ausi non sunt, vel vituperare quod alii esse vituperandum quasi stulti non intellexerunt. Sed antequam Claudius Taurinensis insurgeret in Ecclesiam Dei, Felix Urgellitanus tempore Caroli Magni Ecclesiam vexabat, ut hic Dungali locus ostendit : Dominus beatissimæ memoriæ Carolus florentissimus vigilantissimusque catholice fidei tutor et propugnator, nequissimæ caput viperæ in magistro hujus erroris Felice contra sibilantis

A unitatem Ecclesiæ apostolicæ auctoritatis prævalida ferreaque confregit virga. » Clarissima autem Ecclesiæ lumina, ut Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Gregorium Nyssenum, Joannem Chrysostomum, Gregorium Romanum pontificem. Iustus ille Taurinensis episcopus obstruere, si posset, conaretur; sed illi vita et moribus et scientia longe superiores uno sanctitatis nomine satis tuti sunt adversus rabidi canis calumnias. Utitur præterea Dungalus testimonio Paulini Aquitani et Nolensis episcopi, de quo D. Augustinus lib. 1 de Civitate Dei : Paulinus noster, ait, Nolensis episcopus ex opulentissimo divite, voluntate pauperimus et copiosissime sanctus fuit; et Dungalus de eodem : Sanctitate et sapientia præditus, et quasi quædam pharus et turris inexpugnabilis. Utitur etiam auctoritate et testimonio Aurelii Clementis, Prudentii viri consularis et Herorum eruditissimi, cujus poemata temporibus Theodosii junioris et Honorii maxima laude dignissima visa sunt. Utitur et Prisciani auctoritate, de quo idem Dungalus, Priscianus, ait, propter nobilissimam claritatem ingenii lumen Romanæ facultatis meruit vocari. Cassiodorus in libello de Orthographia. Ex Prisciano moderno auctore hæc decreta sunt et duodecimo capite ejusdem. Ex Prisciano, inquit, grammateo, qui nostro tempore Constantinopoli doctor fuit, ista collecta sunt. Sedulum quoque et Fortunatum poetas; hunc quidem, postea episcopum Pictaviensem, pro suæ causæ defensione Dungalus citat. Itaque hunc auctorem veluti singulare munus amplectimini in quo plurimus rationes ex sancta Scriptura congerit quibus probet non abs re ab Ecclesia cultum sanctorum probari, ipsum autem Deum adorari a Christiano populo; suppliciterque coli ut æternum omnium conditorem? Dungalus vero ipse se aliunde advenisse in hanc terram initio libri sui plane testatur ingenuèque fatetur; sed unde advenit in dubio est; liber quidem ejus videtur scriptus in monasterio beati Dionysii ad Sequanam flumen, ubi in manibus Veli Benedictini ordinis et bibliothecarii nobilis et docti viri a multis visus est. Venit tandem in manus Pauli Petavii senatoris Parisiensis egregii viri, in membranæ veteribus scite perscriptus, qui ut mihi illum benigne ostendit, ita pari beneficio utetur in eos qui membranas ipsas cupiant videre. Exemplaris autem copiam ante quindecim annos mihi fecit Nicolaus Faber civis Parisiensis: quos idcirco nominandos petavi, ne quis mendaciam reum suspicetur adeo veritatis amantem ut pro eâ mori malim. Bene valete. Lutetiæ Parisiorum viii Kal. Augusti 1608.